

INTERPELACJA

złożona przez

Radną Sejmiku Województwa Lubuskiego Annę Synowiec

w sprawie

zdrowotnych programów profilaktycznych w jednostkach zdrowia

Samorządu Województwa Lubuskiego

zaplanowanych na rok 2023

Treść interpelacji:

Zwracam się o udzielenie informacji, jakie programy profilaktyczne są planowane w jednostkach zdrowia zarządzanych przez Województwo Lubuskie w 2023 roku. Proszę o wskazanie konkretnych jednostek, zakresu programów oraz planowanego czasu ich realizacji.

Z poważaniem



Anna Synowiec

Radna Sejmiku Województwa Lubuskiego

Gorzów Wlkp. dnia 17.02.2023 r.

Zielona Góra, 07 marca 2023 r.

DZ.I.0003.2.2023

**Pani
Anna Synowiec
Radna Województwa Lubuskiego**

Szanowna Pani Radna,

W odpowiedzi na złożoną w dniu 17 lutego 2023 r. interpelację dotyczącą programów profilaktycznych, planowanych do realizacji w 2023 roku przez podmioty lecznicze podległe Samorządowi Województwa Lubuskiego, przekazuję w załączeniu przedmiotowe informacje, opracowane w formie tabelarycznej.

Z poważaniem
z up. Marszałka Województwa

Tomasz Wróblewski

Dyrektor Departamentu

Departament Ochrony Zdrowia

[podpisano certyfikowanym podpisem elektronicznym]

Załączniki:

1. Wykaz planowanych programów i akcji profilaktycznych

Nazwa podmiotu leczniczego:

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej "MEDKOL" w Zielonej Górze

Programy profilaktyczne planowane/realizowane w 2023 roku

l.p	Nazwa programu profilaktycznego	Termin realizacji	Cel/zakres realizowanego programu
Szpital Uniwersytecki im. K. Marcinkowskiego w Zielonej Górze Sp. z o.o.			
1	Program Profilaktyki Nowotworów Głowy i Szyi	9.01.2017-30.06.2023	Osoby z grupy wiekowej 40-65 lat (osoby w wieku aktywności zawodowej), znajdujących się w grupie ryzyka, czyli będących wieloletnimi palaczami, nadużywającymi alkoholu, mających podwyższone ryzyko zakażenia wirusem brodawczaka ludzkiego, u których przez ponad 3 tygodnie występuje jeden z 6 objawów nie związanych z infekcją górnych dróg oddechowych, takich jak pieczenie języka, nieogójące się owrzodzenie oraz/lub czerwone albo białe naloty w jamie ustnej, ból gardła, przewlekła chrypka, guz na szyi, niedrożność nosa lub krwawy wyciek z nosa, ból w trakcie oraz/lub problemy z połykaniem. Osoby w wieku 45-60 lat, które nie są wieloletnimi palaczami, nie nadużywają alkoholu, jak również nie mają podwyższonego ryzyka zakażenia wirusem brodawczaka ludzkiego, ale u których przez ponad 3 tygodnie wystąpił jeden z wyżej wymienionych objawów.
2	Program Badań Przesiewowych w kierunku wykrywania Nowotworów Jelita Grubego	1.01.2021-30.09.2023	Badania profilaktyczne w kierunku wykrywania nowotworów jelita grubego realizowany w ramach projektu pn. Kolonoskopia dla osób pracujących, uczących się lub mieszkających w powiatach województwa lubuskiego: <u>krośnieńskim, nowosolskim, zielonogórskim, żagańskim, żarskim</u> , współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego – realizowany w partnerstwie z Departamentem Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze
3	Program Profilaktyki Raka Szyjki Macicy- etap pogłębionej diagnostyki	24.05.2019-31.03.2024	Badanie mikroskopowe materiału pobranego z szyjki macicy. Wykonuje się je: co 36 miesięcy – u kobiet w wieku 25 – 59 lat, co 12 miesięcy – u kobiet w wieku 25 – 59 lat obciążonych czynnikami ryzyka (zakażonych wirusem HIV, przyjmujących leki immunosupresyjne, zakażonych HPV – typem wysokiego ryzyka). Pacjentki zostają włączone do programu, jeśli otrzymają skierowanie do dalszej diagnostyki lub leczenia (poza programem) – w przypadku rozpoznania nowotworu szyjki macicy lub innego schorzenia, które wymaga leczenia specjalistycznego w zakresie onkologii. Badanie mikroskopowe materiału pobranego z szyjki macicy. Wykonuje się je: co 36 miesięcy – u kobiet w wieku 25 – 59 lat, co 12 miesięcy – u kobiet w wieku 25 – 59 lat obciążonych czynnikami ryzyka (zakażonych wirusem HIV, przyjmujących leki immunosupresyjne, zakażonych HPV – typem wysokiego ryzyka). Pacjentki zostają włączone do programu, jeśli otrzymają skierowanie do dalszej diagnostyki lub leczenia (poza programem) – w przypadku rozpoznania nowotworu szyjki macicy lub innego schorzenia, które wymaga leczenia specjalistycznego w zakresie onkologii.

Nazwa podmiotu leczniczego:

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej "MEDKOL" w Zielonej Górze

4	Program Badań Prenatalnych	24.05.2019-31.03.2024	<p>Program skierowany jest do kobiet powyżej 35 roku życia, w poprzedniej ciąży wystąpiły aberracje chromosomowe u płodu lub dziecka, w czasie ciąży wynik badania USG lub badań biochemicznych był nieprawidłowy wskazuje na zwiększone ryzyko aberracji chromosomowej lub wady płodu, lekarz stwierdził wystąpienie strukturalnych aberracji chromosomowych u ciężarnej lub u ojca dziecka, lekarz stwierdził znacznie większe ryzyko urodzenia dziecka dotkniętego chorobą uwarunkowaną monogenowo lub wieloczynnikową.</p> <p>Program Badań Prenatalnych obejmuje dwie wizyty.</p> <p>Pierwsza pomiędzy 11 a 14 tygodniem ciąży, podczas której oceniane są w ultrasonografii u płodu markery wskazujące na możliwość wystąpienia wady genetycznej oraz pobierana jest krew od pacjentki. Następnie na podstawie wyniku badania usg i wyniku oceny poziomów białka PAPP-A i beta HCG z krwi pacjentki kalkulowane jest ryzyko wystąpienia wady genetycznej u płodu. Druga wizyta pomiędzy 18 a 23 tygodniem obejmuje ocenę anatomii płodu (również badanie USG). W ramach programu w szpitalu wykonana zostanie również amniopunkcja genetyczna w przypadku nieprawidłowego wyniku testu podwójnego. Co ważne – diagnostyka inwazyjna nie jest zarezerwowana tylko dla pacjentek diagnozowanych w naszym szpitalu, ale dla wszystkich ciężarnych, które tego wymagają i zostaną skierowane przez innych lekarzy.</p>
5	Program polityki zdrowotnej dla województwa lubuskiego skierowany do osób pracujących i powracających do pracy w zakresie rehabilitacji medycznej schorzeń układu ruchu i obwodowego układu nerwowego związanych ze sposobem wykonywania pracy - bezpłatny program kompleksowej rehabilitacji	1.07.2021-30.06.2023	<p>Głównym celem projektu jest zwiększenie dostępności do świadczeń rehabilitacji medycznej dla min. 300 osób w wieku aktywności zawodowej. Dotyczy on osób obciążonych schorzeniami układu ruchu i/lub obwodowego układu nerwowego wynikającymi ze sposobu wykonywania pracy, a przez to narażonych na opuszczenie rynku pracy z powodu czynników zdrowotnych lub zagrożonych pogłębieniem wykluczenia zawodowego. Program zakłada przywrócenie im pełnej lub maksymalnie możliwej do osiągnięcia sprawności utrzymującej zdolność do kontynuacji lub podjęcia zatrudnienia wskutek objęcia kompleksową opieką rehabilitacji medycznej. Na osoby cierpiące m.in. na zespoły bólowe kręgosłupa, martwicę kości nadgarstka, czy zespół cieśni nadgarstka czeka fizykoterapia, kinezyterapia, masaż leczniczy i wiele innych zabiegów.</p>
Wielospecjalistyczny Szpital Wojewódzki w Gorzowie Wlkp. Sp. z o.o.			
1	Cytologia, mammografia do lubuskich kobiet trafia- wsparcie profilaktyki nowotworów złośliwych szyjki macicy i piersi"	od 2021-01-01 do 2023-09-30	<p>Cel: Promowanie trwałego i wysokiej jakości zatrudnienia oraz wsparcie mobilności pracowników; Zakres: Aktywne i zdrowe starzenie się. Realizowany w partnerstwie z Departamentem Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze</p>

Nazwa podmiotu leczniczego:

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej "MEDKOL" w Zielonej Górze

2	Program badań w kierunku wykrywania raka płuca"	od 2022-08-18 do 2023-12-31	<p>Cel:</p> <ul style="list-style-type: none"> • zwiększenie odsetka raka płuca wykrywanego we wczesnych stadiach zaawansowania poprzez przeprowadzanie badań tomografii komputerowej (NDTK) wśród populacji objętej Programem, • zwiększenie odsetka wyleczenia (5-letnich przeżyć), • obniżenie umieralności na raka płuca, • obniżenie kosztów leczenia raka w skali kraju (dzięki leczeniu raków wykrywanych we wczesnych stadiach zaawansowania), • zwiększenie dostępu do badania u osób z grup wysokiego ryzyka zachorowania na raka płuca.
3	„Wspomaganie systemu rejestracji nowotworów”	Umowa zawarta 22 lutego 2021 r.	Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 14 czerwca 2018 r. w sprawie Krajowego Rejestru Nowotworów
4	Program profilaktyki raka szyjki macicy-etap diagnostyczny (cytologie)	od 2005 roku nadal	zmniejszenie umieralności kobiet na raka szyjki macicy; 2) realizacja Programu ma obniżyć wskaźnik umieralności z powodu raka szyjki macicy do poziomu osiągniętego w przodujących w tym zakresie krajach Unii Europejskiej.
5	Program profilaktyki raka szyjki macicy – etap pogłębionej diagnostyki (kolonoskopie)	od marca 2022 r.	1) zmniejszenie umieralności kobiet na raka szyjki macicy; 2) realizacja Programu ma obniżyć wskaźnik umieralności z powodu raka szyjki macicy do poziomu osiągniętego w przodujących w tym zakresie krajach Unii Europejskiej.
6	Program badań przesiewowych raka jelita grubego (kolonoskopie i gastroskopie)	od grudnia 2022 roku nadal	Celem programu jest zmniejszenie umieralności i zapadalności na raka jelita grubego poprzez wykonanie kolonoskopii przesiewowej.
7	Program badań prenatalnych	od 2011 roku nadal	Program ma na celu identyfikację ryzyka wystąpienia wad płodu oraz ich diagnostykę we wczesnym okresie ciąży.
Lubuski Szpital Specjalistyczny Pulmonologiczno-Kardiologiczny w Torzymiu Sp. z o.o.			
1	„Program wczesnej profilaktyki nowotworowych chorób płuc „Zdrowe Płuca Lubuszan”	01.01.2022 - 30.06.2023	Wczesna diagnostyka chorób nowotworowych płuc poprzez wykonanie badania niskodawkowej tomografii komputerowej
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny dla Nerwowo i Psychicznie Chorych SP ZOZ w Ciborzu			
1	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Zdrowe odżywianie	9-10 luty 2023r	zapoznanie z zasadami zdrowego i prawidłowego odżywiania
2	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Światowy Dzień Walki z Depresją	22.lut.23	upowszechnienie wiedzy na temat depresji i uświadomienie konieczności leczenia

Nazwa podmiotu leczniczego:

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej "MEDKOL" w Zielonej Górze

3	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Światowy Dzień Zdrowia	4-5 kwiecień 2023	edukacja na temat szeroko pojętego stylu życia
4	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Światowy Dzień Bez Tytoniu	30-31 maj 2023	edukacja na temat szkodliwości palenia papierosów, podanie sposobów na ograniczenie chęci sięgania po wyroby tytoniowe
5	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego	10-11 październik 2023r	edukacja na temat schizofrenii i uświadomienie konieczności leczenia
6	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Światowy Dzień Mycia Rąk	15 październik 2023r	edukacja w zakresie zasad prawidłowego mycia rąk
7	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Światowy Dzień Rzucania Palenia	16-17 listopada 2023r	edukacja na temat szkodliwości palenia papierosów oraz uświadomienie korzyści wynikających z rzucenia palenia papierosów
8	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- XI BIEG TRZEŹWOŚCI	27.05.2023r.	integracja środowiska trzeźwościowego
9	Profilaktyka wczesnego wykrywania (nawrotów) objawów chorobowych psychiatrycznych dla rodzin pacjentów	lipiec 2023r.	edukacja na temat wykrywania (nawrotów) objawów chorobowych psychiatrycznych dla rodzin pacjentów
10	Profilaktyka otyłości u osób leczonych lekami przeciw psychotycznymi	czerwiec 2023r.	edukacja na temat metod zmniejszenia otyłości u osób leczonych przeciwłękowo, przeciwpsychotycznie , przeciwdepresyjnie
11	Alternatywne do zachowań nałogowych formy spędzania wolnego czasu	cały rok	promowanie zdrowego trybu życia, nabywanie kompetencji społecznych

SP ZOZ Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze

1	Ich dom bez przemocy	cały rok	wsparcie psychiatryczne dzieci i młodzieży
2	Budowanie bariery tytoniowe	cały rok	zapobieganie nałogom i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży
3	Ruch jest zdrowy i dla ciała i dla głowy	cały rok	profilaktyka ruchu wśród dzieci i młodzieży
4	Zamek TV	cały rok	zapobieganie nałogom, uzależnieniom i innym problemom dzieci i młodzieży; wsparcie rozwoju osobistego

Nazwa podmiotu leczniczego:

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej "MEDKOL" w Zielonej Górze

5	Wychowanie zdrowotne	cały rok	zapobieganie nałogom i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży
6	Profilaktyka uniwersalna	cały rok	przeciwdziałanie inicjacji w zakresie różnych zachowań ryzykownych wśród młodzieży szkolnej
7	Profilaktyka selektywna	cały rok	zapobieganie, ograniczanie lub zaprzestanie podejmowania przez jednostkę zachowań ryzykownych
8	Profilaktyka wskazująca	cały rok	działanie kierowane do jednostek, u których rozpoznano pierwsze objawy zaburzeń
SP ZOZ Przychodnia Dworcowa w Gorzowie Wlkp.			
1	Cytologia, mammografia do lubuskich kobiet trafia- wsparcie profilaktyki nowotworów złośliwych szyjki macicy i piersi"	do 30 czerwca 2023r.	Podnoszenie świadomości Lubuszanek dotyczącej potrzeby wykonywania badań profilaktycznych i zdrowego stylu życia oraz, co w konsekwencji wpływa na zwiększenie zgłaszalności na badania profilaktyczne w tym zakresie. Realizowany w partnerstwie z Departamentem Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze
2	"Usłyszeć Życie"	2023	profilaktyczne bezpłatne badanie słuchu pacjentów POZ
3	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Nie przesadzaj - Nie przesładzaj	14 listopad 2023r.	światowy dzień cukrzycy - bezpłatne pomiary i pogadanki
4	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Zbadaj się na jesień	październik 2023r.	bezpłatne pomiary RR, PC, BMI, SPO2
5	Akcja profilaktyczno-edukacyjna- Białe Środy " Zbadaj się na wiosnę"	kwiecień 2023r.	bezpłatne pomiary RR, PC, BMI, SPO2
SP ZOZ MEDKOL w Zielonej Górze			
1	program profilaktyki chorób układu krążenia	bezterminowo	1) obniżenie o ok. 20 % zachorowalności i umieralności z powodu chorób układu krążenia osób objętych programem dzięki wczesnemu wykrywaniu i redukcji występowania i natężenia czynników ryzyka 2) zwiększenie wykrywalności i skuteczności leczenia chorób układu krążenia (CHUK) 3) wczesna identyfikacja osób z podwyższonym ryzykiem CHUK 4) promocja zdrowego stylu życia, czyli niepalenia, prawidłowego odżywiania się oraz aktywności fizycznej.

Nazwa podmiotu leczniczego:

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej "MEDKOL" w Zielonej Górze

2	program profilaktyki gruźlicy	bezterminowo	1) zmniejszenie wskaźnika zachorowalności na gruźlicę 2) objęcie wczesną opieką świadczeniobiorców chorych na gruźlicę 3) zmniejszenie wskaźnika śmiertelności na gruźlicę 4) podniesienie świadomości społecznej poprzez edukację zdrowotną 5) zwiększenie dostępności do świadczeń pielęgniarki środowiskowej oraz poradni specjalistycznych – gruźlicy i chorób płuc.
3	Program profilaktyki 40 PLUS	bezterminowo	wczesne wykrywanie chorób i zaburzeń oraz zapobieganie ich rozwojowi.
4	"Cytologia, mammografia do lubuskich kobiet trafia - wsparcie profilaktyki nowotworów złośliwych szyjki macicy i piersi"	01.06.2021-30.06.2023	stałe podnoszenie świadomości Lubuszanek dotyczącej potrzeby wykonywania badań profilaktycznych i zdrowego stylu życia oraz, co w konsekwencji wpływa na zwiększenie zgłaszalności na badania profilaktyczne w tym zakresie. Realizowany w partnerstwie z Departamentem Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze
5	"Kolonoskopia dla osób pracujących, uczących się lub mieszkających w powiatach województwa lubuskiego: krośnieńskim, nowosolskim, zielonogórskim, żagańskim, żarskim"	23.03.2021 r. - 30.06.2023 r.	wczesne wykrywanie raka jelita grubego. Realizowany w partnerstwie z Departamentem Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze

Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego SP ZOZ w Zielonej Górze

1	Cytologia, mammografia do lubuskich kobiet trafia - wsparcie profilaktyki nowotworów złośliwych szyjki macicy i piersi	01.01.2021-30.09.2023	Zwiększenie zgłaszalności na badania profilaktyczne raka piersi i szyjki macicy wśród 2600 Lubuszanek w wieku aktywności zawodowej, a w tym samym zwiększenie poziomu wykrywalności tych nowotworów poprzez kompleksowe działania wspierające, informacyjne i edukacyjne podejmowane w latach 2021-2023; prowadzenie punktu informacyjno-edukacyjnego. Realizowany w partnerstwie z Departamentem Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze
2	Kolonoskopia dla osób pracujących, uczących się lub mieszkających w powiatach województwa lubuskiego: krośnieńskim, nowosolskim, zielonogórskim, żagańskim, żarskim	31.12.2020-30.09.2023	Zwiększenie zgłaszalności na badania profilaktyczne nowotworu jelita grubego, a tym samym zwiększenie wykrywalności tych nowotworów w obszarach powiatu krośnieńskiego, nowosolskiego, zielonogórskiego, żagańskiego, żarskiego w okresie 2021-2023; ; prowadzenie punktu informacyjno-edukacyjnego. Realizowany w partnerstwie z Departamentem Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze

Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Zielonej Górze

Nazwa podmiotu leczniczego:

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej "MEDKOL" w Zielonej Górze

1	„Profilaktyka zdrowotna w zakresie profilaktyki uzależnień i zdrowego stylu życia”:	2023 r.	Celem programu jest: pracowników na temat zdrowia w kontekście szkodliwości palenia papierosów, - zwiększanie wiedzy niepalenia papierosów, - zmniejszenie zachorowalności na schorzenia odytoniowe, w tym ograniczenie zachorowalności, inwalidztwa i umieralności z powodu POChP poprzez kompleksowe działania edukacyjne w grupach wysokiego ryzyka. W działania te włączone są pielęgniarki medycyny pracy, które w ramach minimalnej antynikotynowej interwencji udzielają porad jak rzucić palenie w trakcie realizacji badań profilaktycznych oraz na Piknikach Zdrowia
2	„Program profilaktyki schorzeń układu ruchu związanych ze sposobem wykonywania pracy”	2023 r.	Program skierowany jest do pielęgniarek, kierowców firm transportowych i komunikacji miejskiej, pracowników marketów oraz pracowników pracujących na stanowiskach pracy znacznie obciążających układ ruchu. Celem programu jest przywrócenie osobom ze schorzeniami układu ruchu i obwodowego układu nerwowego związanymi ze sposobem wykonywania pracy, pełnej lub możliwej do osiągnięcia sprawności fizycznej oraz zdolności do aktywności zawodowej.
3	„Rehabilitujmy skutecznie – program profilaktyki i rehabilitacji medycznej mieszkańców województwa lubuskiego” współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Lubuskie 2020 Oś priorytetowa: 6 – Regionalny rynek pracy Działanie 6.7– Profilaktyka i rehabilitacja zdrowotna osób pracujących i powracających do pracy oraz wspieranie zdrowych i bezpiecznych miejsc pracy.	01.06.2021-30.05.2023	Celem Projektu jest przywrócenie osobom ze schorzeniami układu ruchu i obwodowego układu nerwowego związanymi ze sposobem wykonywania pracy, pełnej lub możliwej do osiągnięcia sprawności fizycznej oraz zdolności do aktywności zawodowej poprzez wdrożenie kompleksowego Programu rehabilitacji medycznej dla osób z terenu Woj. Lubuskiego.
Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Gorzowie Wlkp.			
1	Rehabilitacja drogą do utrzymania zdrowia i aktywności zawodowej Lubuszan	01.03.2022 - 30.06.2023	Celem głównym projektu jest przywrócenie osobom ze schorzeniami układu ruchu i obwodowego układu nerwowego związanymi ze sposobem wykonywania pracy, pełnej lub maksymalnie możliwej do osiągnięcia sprawności fizycznej oraz zdolności do aktywności zawodowej poprzez wdrożenie kompleksowego programu rehabilitacji medycznej na terenie województwa lubuskiego w latach 2021-2023.